13. *Bolonia*.—Una sola vez y de forma ocasional aparece mencionada Bolonia en el 'Speculum'. Al tratar de las donaciones, alega el 'Speculum' la legislación romana, que prohíbe a los militares hacer donaciones a sus concubinas (Cod. 5.16.2). A esto añade el Hostiense en la *Suma* que, pues el presbítero es soldado de Cristo, no son válidas las donaciones que haga a su concubina <sup>89</sup>. El autor del 'Speculum' cree acertada la doctrina del Hos-

fecit, non fuit legitime prosequutus. Hoc accidit de facto in Pedemontium. Quod si faciat, tenetur tamquam fur ad restitutionem et resignationem, etc.» (fol. 11v-12r). La nota marginal en el fol. 11v dice: «De hoc semel audiui Pynerolii in Pedemontium».

85 «Hanc etiam opinionem Abbatis, ut audiui in Pedemontis, tenuit quidam Bernardus de Carmino (?), in artibus magister et in utroque iure doctor famosissimus, in quadam repetitione quam fecit in Studio Querii in partibus supra dictis» (fol. 18r).

86 «Item, excedunt adhuc aliqui laici et domini temporales qui in ecclesiis uel capellis in quibus habent ius patronatus occupant et sibi appropriant fructus, redditus dietarum ecclesiarum... Certum tamen censum potest sibi talis patronus retinere, si in ipsa fundatione fuit impositus... et si forte dicat quod uergit ad inopiam et per consequens debet ali de bonis ecclesie, dico quod hoc non debet facere sua auctoritate, set potius caritatiue recipere de manu episcopi uel presbiteri, nisi hoc faceret auctoritate pape. Et de hoc semel audiui in Pedemontis» (fol. 45r).

87 «Item, excedunt (los abades y priores religiosos) quia in ecclesiis in quibus habent ius patronatus sibi omnia appropriant, nec ponunt ibi uicarios perpetuos, uel positos ita grauant quod non possunt hospitalitatem tenere...». Y la nota marginal dice: «Et aduerte quia non solum isti, immo, quod est dolendum, domini seculares habentes ius patronatus in ecclesiis hoc faciunt, ut de facto uidi in Pedemontis» (fol. 8v).

88 «Hec questio fuit de facto Pynerolii in Pedemontis, ut audiui, in foro iudiciali» (fol. 66r, nota marginal derecha). En la discusión acerca del pago de portazgos por los clérigos, una nota marginal concluye así: «Hoc fuit Saueliani (?) in Studio Pedemontis in practica in foro iudiciali, quod nota» (fol. 54v, segunda nota marginal). La costumbre existente en Venecia de pagar cierto interes por los préstamos recibidos se menciona en fol. 74r.

89 «H. de Segusio, *Summa*, Lyon 1537 = Aalen 1962, libr. quartus, De donationibus simplicibus inter coniuges vetitis, 3: Donatio facta concubine an teneat; fol. 221vb.